475/1082.31 Terdapat bukti akurat dan valid yang menjelaskan bahwa kehadiran

huruf

Arab yang diyakini tertua pada fase awal Islam di Nusantara ditemukan di sebuah

makam di desa Leran, 6 Km utara kota Gersik Jawa Timur. Huruf itu terdapat pada

Nisan Fatimah binti Maimun bin Hibatullah. Dia wafat pada hari Jumat 12 Rabiulawal

431 Hijriyah / 1039 Masehi. Para Arkeolog menilai bahwa penanggalan batu nisan

dipusara anak perempuan Maimun ini merupakan bukti tertua penggunaan tulisan Arab

di Asia Tenggara. 32 Inskripsi nisan Fatimah terdiri atas tujuh baris, di tulis dengan

huruf Arab dengan gaya Kufi, salah satu ragam kaligrafi, dengan tata bahasa Arab yang

Secara spesifik dalam persektif berbeda kebanyakan sarjana bersepakat bahwa

diantara penyebar pertama Islam yang masuk ke pulau jawa adalah Maulana Malik

Ibrahim. Ia mengislamkan pesisir utara pulau jawa, dan juga pernah berusaha

mengislamkan raja majapahit yang bernama Vikrama Wardhana yang berkuasa pada

kisaran tahun 788-833 H/1386-1429 M. Akan tetapi upaya tersebut tidak maksimal

hingga kedatangan Raden Rahmatullah yang diriwayatkan masih memiliki hubungan

kekerabatan dari Istri raja majapahit yang bersal dari negri Campa, dengan hubungan

tersebut raden rahmatullah mendapat fasilitas untuk mengenalkan dan mengajarkan

35Argumentasi ini dapat

terjastifikasi dari riwayat yang mendeskripsikan perjalanan Ibnu Arabi dan al-Jilli,

sebagaimana juga yang dilakukan tokoh Sufi semisal Hamzah Fansuri dan Abd. Rauf

Sinkilli.

Menurut HR.Gibb, setelah kejatuhan Bagdad ketangan laskar Mongol pada

tahun 656/1258, kaum sufi memainkan peran strategis dalam memelihara keutuhan

dunia Muslim yang terpecah belah . Pada masa ini tarekat sufi secara bertahap menjadi

Institusi yang stabil dan disiplin serta mengembangkan afiliasi dengan kelompok

dagang yang turut membentuk masyarakat Urban.36 Dalam kitab sejarah China yang

kepada saya seseorang yang dapat mengajarkan Islam kepada saya dan menjelaskan

kepada saya tentang hukum-hukumnya.37

Demikian antara lain bunyi surat Raja Sriwijaya Sri Indravarman kepada

Khalifah Umar bin Abdul Azis. Diperkirakan hubungan diplomatik antara kedua

pemimpin wilayah ini berlangsung pada tahun 100 hijriah atau 718 masehi. Tak dapat

diketahui apakah selanjutnya Sri Indravarman memeluk Islam atau tidak. Tapi

hubungan antara Sriwijaya dan pemerintahan Islam di Arab menjadi penanda babak

baru Islam di Indonesia. Jika awalnya Islam masuk memainkan peranan hubungan